PROJETO DE LEI 01-0133/2005 do Vereador Agnaldo Timóteo (PP)
“Dispões sobre a criação de Postos de Apoio ao Profissional Taxista e dá outras
providências.
Art. 1º Cria-se através do Poder Executivo, a construção e instalação de Postos de
Apoio ao Taxista, para atendimento das necessidades básicas dos 35 mil profissionais
do Município de São Paulo.
§ 1º - Os Postos de Apoio terão como sugestão deste vereador, 3m de cumprimento,
2m de largura, 2,20m altura, com duas portas laterais com acesso para homens e
mulheres, contendo instalações sanitárias completas, além de telefone público numa
das laterais e banco confortável com 5 lugares, com medidas padronizadas (ver croqui
anexo).
§ 2º - Os Postos de Apoio serão instalados de acordo com a conveniência do Executivo
(pontos de táxis, praças, calçadões, etc...) e a conservação dos mesmo atenderá a
orientação dos taxistas.
§ 3º - Os Postos funcionarão dia e noite, durante os 365 dias do ano.
Art. 2º - As despesas com a execução desta Lei, se houver, correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, embora, pela beleza do modelo, tenhamos a
convicção da facilidade de parceria do Executivo com a iniciativa privada.
Art. 3º - Esse Projeto da Lei não tem nenhuma identidade com as propostas
apresentadas por outros vereadores, criando banheiros públicos, posto que, o objetivo
deste é o atendimento exclusivo dos profissionais taxistas.
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, em 16 de março de 2005. Às Comissões competentes."